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bemyndigelserne vil gå. Det indsnævrer spillerum- 
met for, hvad ministeren kan foretage sig uden folke- 
tingets medvirken. 

Af lovtekniske grunde er der indsat en generel be- 
myndigelse for miljøministeren til at delegere sine 
beføjelser til en styrelse. 

9. Lovforslagets administrative og økonomiske konse- 
kvenser. 

De elementer i lovforslaget og i den kommende be- 
kendtgørelse om godkendelse af særligt forurenende 
virksomheder, som vil have økonomiske og admini- 
strative konsekvenser for stat, kommuner og amts- 
kommuner og økonomiske konsekvenser for virk- 
somhederne, er følgende: 
-  forslaget om listereduktion, 
-  forslaget om godkendelsesbehandling af listevirk- 

somheder, der ikke har samlet miljøgodkendelse i 
forvejen, 

-  forslaget om ophævelse/forenkling af kortlæg- 
nings- og planlægningsforpligtelser, 

-  klagereglerne, 
-  de øgede krav om indførelse af bedre rensning og 

renere teknologi og genanvendelse. 

Statslige merudgifter/besparelser 
Forslaget om at klagesystemet skal forenkles, såle- 

des at der som hovedregel kun kan klages til én in- 
stans (Miljøstyrelsen), bevirker, at Miljøankenæv- 
nets ressourcer kan reduceres til halvdelen af de nu- 
værende. 

Ifølge § 19 i forslaget til miljøbeskyttelseslov skal 
det fremover i stedet for Miljøstyrelsen være kommu- 
nerne og amtskommunerne, der meddeler tilladelser 
til udledning, udspredning eller udsprøjtning på jor- 
den. 

Herudover bliver Miljøstyrelsen frigjort for en 
række sager, som styrelsen i dag behandler som 2. in- 
stans (visse klager over påbud overfor reglements- 
virksomheder, klager over tilladelser til mindre spil- 
devandsudledninger m.v.). 

Det skønnes, at forslagene om delegation kombi- 
neret med indførelse af endelighed, listereduktion 
m.v. samlet vil medføre, at der i løbet af nogle år efter 
lovens ikrafttræden spares ressourcer i Miljøstyrel- 
sen svarende til 20 årsværk. Som følge af indførelse af 
kravet om godkendelse af gamle virksomheder må 
styrelsen omvendt forvente at modtage en årlig til- 
gang af klagesager på ca. 300. De nævnte klagesager 
vil typisk være mere komplicerede end øvrige klage- 
sager om kapitel 5-godkendelser og forvente at kræve 
en ressourceanvendelse svarende til ca. 10 årsværk. 
Dvs. at ressourcebesparelsen herefter reelt vil være 
10 årsværk. 

I forslaget til ny miljøbeskyttelseslov foreslås det i 
kapitel 5, at tilsynsmyndigheden kan give påbud om 
nedbringelse af forureningen fra en listevirksomhed 
eller en øvrigt forurenende virksomhed, der medfører 
væsentlig mere forurening, end der ville forekomme 
ved anvendelsen af mindst forurenende teknologi el- 
ler bedst mulige rensning. 

Der er i loven optaget en række bemyndigelser til 
at fastsætte regler om begrænsning af emissioner eller 
regler om råvarer, hjælpestoffer og andre materialer, 
der anvendes i virksomheder eller i materialer og pro- 
dukter. 

Der er etableret en offentlig tilskudsordning for at 
fremme virksomhedernes indførelse af renere tekno- 
logiløsninger og genanvendelse. Tilskudsrammerne 
forventes betydeligt forøget i løbet af de næste 5 år. 
Det er hensigten, at Miljøstyrelsen skal omprioritere 
sine ressourcer, således at der fremtidigt anvendes 
flere ressourcer på renere teknologi- og genanvendel- 
sesområdet. I takt med at renere teknologiprojekter 
gennemføres, skal disse, når de viser sig egnede, gen- 
nemføres f.eks. ved, at der udarbejdes bekendtgørel- 
ser eller vejledninger herom eller indgås aftaler gæl- 
dende for enkelte brancher eller anlæg. Der skal an- 
vendes flere ressourcer på at følge den teknologiske 
udvikling i andre lande samt på at informere virk- 
somheder og miljømyndigheder om renere teknolo- 
giløsninger og genanvendelsesmuligheder. 

Både for så vidt angår virksomheder, der er på den 
fremtidige liste over særligt forurenende virksomhe- 
der, og for så vidt angår øvrige forurenende virksom- 
heder, skal Miljøstyrelsen anvende øgede ressourcer 
på at få kendskab til, hvilke forureninger de enkelte 
brancher giver anledning til, og hvilke renere tekno- 
logiløsninger eller rensningsmetoder der kan anven- 
des for at nedbringe forureningen. Det skønnes, at 
ressourcebehovet vil være på ca. 10-15 årsværk. Mil- 
jøstyrelsen vil imidlertid søge at forøge anvendelsen 
af ressourcer på renere teknologi og genanvendelse- 
sområdet i takt med, at der frigøres ressourcer på an- 
dre områder, således at ændringen i miljølovgivnin- 
gen samlet set bliver ressourceneutral for Miljøstyrel- 
sen. 

Amtskommunale/kommunale merudgifter/besparel- 
ser 

De elementer i lovforslaget, som har ressource- 
mæssig betydning for amtskommunerne og kommu- 
nerne, er forslagene om listereduktion, godkendelse 
af gamle virksomheder og yderligere forenkling af 
kortlægnings- og planlægningsforpligtelser. 


